島根県森林審議会（平成２９年度第１回）議事録要旨

平成２９年１０月２５日（水）９：００～１４：００■日 時

島根県隠岐合同庁舎外■場 所

■出席者

伊藤委員、広江委員、立石委員、吉川委員、浦田委員、田代委員、佐々木委員【委 員】

松浦農林水産部長、鈴木農林水産部次長、前島林業課長、山内森林整備課長、【事務局】

佐藤隠岐支庁農林局長、鳥屋尾農林水産総務課管理監、外関係職員

■審議会の概要

１．開 会

松浦農林水産部長２．農林水産部長あいさつ

３．出席者紹介

４．日程説明

５．会長及び会長職務代行者の選出

・森林法の規定に基づき、委員の互選により、会長に伊藤委員、会長職務代行者に広江委

員を選出。

６．森林保全部会委員及び部会長の指名

・島根県森林審議会森林保全部会運営要領の規定に基づき、伊藤会長は、部会員に山碕委

員、広江委員、長尾委員、浦田委員、樋口委員を指名し、部会長に広江委員を指名。

７．現地調査に係る概要説明

（１）第３期戦略プラン〈森林・林業戦略〉について 資料１

・森林・林業戦略における県プロジェクト及び隠岐地域の地域プロジェクトの資料提供。

（２）平成２８年度実績の概要について 資料２

・森林・林業戦略における全プロジェクトのＨ２８年度実績概要の資料提供。

（３）隠岐地域の森林・林業・木材産業の概要について 資料３（説明：佐藤局長）

・隠岐地域の森林資源状況や原木生産量等の森林・林業・木材産業の概要と、隠岐地域の

３つの地域プロジェクトの取組状況等を説明。

８．現地調査

（１）ウッドヒル〔隠岐島木材業製材業協同組合 （隠岐の島町原田）〕

・ 隠岐（しま）の木利用拡大プロジェクト」により、製材品の高品質化や島外出荷の拡「

大などに取り組むウッドヒル（隠岐島木材業製材業協同組合）を現地調査

（２）島根県林業公社更新伐施行地（隠岐の島町西村）

「 （ ） 」 、 、 、・ 隠岐 しま の木生産拡大・再造林推進プロジェクト により 路網整備 原木生産

及び低コスト再造林の取り組みを進めている林業公社の更新伐施行地を現地調査。

（３）隠岐の島町消防署〈木材利用事例 （隠岐の島町平）〉

・ 隠岐（しま）の木利用拡大プロジェクト」に関連して、隠岐産木材を使用した公共施「

設の事例として、隠岐広域連合消防本部庁舎の内装木質化の施工状況等を現地調査。

（４）吉崎工務店〈原木シイタケ生産施設 （隠岐の島町東郷）〉

・ 隠岐しいたけ振興プロジェクト」により、クヌギ人工林資源を有効活用し、地域経済「

や雇用創出に貢献する建設業者の取り組み状況を現地調査。

（５）小田土場〈原木島外出荷 （隠岐の島町東郷）〉

隠岐（しま）の木利用拡大プロジェクト」により、隠岐島木材業製材業協同組合が原・「

木の島外出荷を行っている西郷港小田土場を現地調査。

鈴木農林水産部次長９．閉会あいさつ

10．閉会